人力资源管理专业人才培养方案

一、专业名称、专业代码

专业名称：人力资源管理    专业代码：110205

二、培养目标

本专业培养适应我国社会主义现代化建设和市场经济发展需要，具有开拓精神，具备在企事业单位及政府部门从事人力资源管理、职业生涯管理、劳动关系管理、社会保障管理的具体操作能力的应用型高级专门人才。

三、培养规格
本专业学生主要学习人力资源管理方面的理论知识，接受人力资源管理方法与技巧方面的基本训练，提高分析和解决问题的基本能力：

1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党领导，具有良好的思想品德、社会公德、职业道德和民主法制观念；

2.有一定的人文社会科学和自然科学基本理论知识，掌握文献检索、资料查询的基本方法，能够独立获取知识、提出问题、分析问题和解决问题，具有初步的科学研究能力，具备开拓创新精神和创新能力；

3.掌握一定的体育和军事国防基本知识，养成良好的体育锻炼习惯，接受必要的军事训练，具有健康的体魄、良好的心理素质和身心保健的知识与能力；

4.了解本学科的理论前沿及发展动态，熟悉我国有关人力资源管理的方针、政策与法规，了解国际的惯例和规则；

5.掌握管理学、经济学和人力资源管理的基本理论、基本知识，掌握人力资源管理的定性定量分析方法，具有解决人力资源管理实际问题的基本能力；

6.能够熟练掌握一门外语和计算机操作技术，具有较强的语言文字表达水平和人际沟通能力。

四、学制、学位和最低毕业学分

学制：四年

学位：管理学学士学位

最低毕业学分：175学分 

五、课堂教学学时学分结构表

	课程类别
	学时数
	百分比（%）
	学分数
	百分比（%）

	必

修

课
	公共必修课程
	732
	29.40
	42
	29.17

	
	专业必修课程
	1188
	47.71
	66
	45.83

	选

修

课
	专业限定选修课程
	360
	14.46
	20
	13.89

	
	专业任意选修课程
	120
	4.82
	10
	6.94

	
	公共任意选修课程
	90
	3.61
	6
	4.17

	
	总   计
	2490
	100
	144
	100


六、集中实践教学环节学分分配表

	集

中
实

践

环

节


	课程类别
	学分数
	备注

	
	入学教育与军事训练
	3
	3周

	
	教育实习
	18
	18周   教师教育

	
	专业实习
	
	18周   非教师教育

	
	专业见习
	2
	有关专业自定

	
	专业考察
	1
	

	
	公益劳动
	1
	1周

	
	社会调查
	
	2～4周暑期进行

	
	毕业论文（设计）
	6
	6周

	
	毕业教育
	
	1周

	总 计
	31
	


七、课程设置与学时学分分配表

1. 专业必修课程

	课程代码
	课程名称
	学 分
	周学时
	开 课

学 期
	应 修

学 分
	考 核

方 式
	备 注

	3130201

3130202

3130203

3130204

3130205

3130206

3130207

3130208

3130209

3130210

3130211

3130212

3130213

3130214

3130215

3130216

3130217
	政治经济学

管理学

高等数学

人力资源管理概论

微观经济学

宏观经济学

线性代数

职业生涯管理

会计学

概率论与数理统计

组织行为学

工作分析

绩效管理

人员素质测评

统计学

管理信息系统

财务管理
	4

4

6

3

4

4

4

3

6

4

3

2

3

3

4

3

6
	4

4

4

3

4

4

4

3

3

4

3

2

3

3

4

3

3
	1

1

1-2

2

2

3

3

3

3-4

4

4

4

5

5

5

5

5-6
	4

4

6

3

4

4

4
3

6

4

3

2

3

3

4
3

6
	考试

考试

考试

考试

考试

考试

考试

考试

试/查

考试

考试

考试

考试

考试

考试

考试

试/查
	


2. 专业限定选修课程

	课程代码
	课程名称
	学 分
	周学时
	开 课

学 期
	应 修

学 分
	考 核

方 式
	备 注

	4130201

4130202

4130203

4130204

4130205

4130206

4130207

4130208

4130209

4130210

4130211
4130212

4130213

4130214

4130215
	经济法

劳动法学

劳动经济学

公共关系学

企业战略管理

社会保障学

培训与开发

员工关系管理

管理案例分析

项目管理

薪酬管理
物流管理

管理沟通

商务礼仪

市场营销学
	2

2

2

2

2

3

3

2

2

3

3
2

2

2

2
	2

2

2

2

2

3

3

2

2

3

3
3

3

3

3
	1

2

4

4

4

5

5

6

6

6

6
8

8

8

8
	20
	考试/考查

考试/考查

考试/考查

考试/考查

考试/考查

考试/考查

考试/考查

考试/考查

考试/考查

考试/考查

考试/考查
考试/考查
考试/考查
考试/考查
考试/考查
	


3. 专业任意选修课程

	课程代码
	课程名称
	学 分
	周学时
	开 课

学 期
	应 修

学 分
	考 核

方 式
	备 注

	4130216

4130217

4130218

4130219

4130220

4130221

4130222

4130223
	领导科学

管理学研究方法

组织文化

生产与运营管理

管理哲学

管理运筹学

组织设计与管理

专业英语
	2

2

2

2

2

2

2

2
	3

3

3

3

3

3

3

3
	8

8

8

8

8

8

8

8
	10
	考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查
	


八、专业课程简介

1. 政治经济学   3130201

开出学期：第1学期   周学时：4   总学时数：60   学分：4 

教学目的：通过本课程的学习，培养学生用马克思主义观点、方法认识经济制度、经济运行机制的演变规律的能力，提高学生对现实世界的认识能力和水平，为其它经济理论课的学习奠定良好的理论基础。

教学内容：本课程主要讲述了马克思主义政治经济学的基本原理，包括政治经济学一般理论、资本主义经济、社会主义经济三篇的内容，它科学地说明了当今世界两种社会经济制度的经济运动规律，并为其他学科提供方法论指导。

教    材：《政治经济学》（第三版）逄锦聚 洪银兴 林岗等 高等教育出版社  2007

参考书目：《从资本家手中挽救资本主义》拉古拉迈•拉詹  中信出版社  2004

《权利的成本—为什么自由依赖于税》史蒂芬•霍尔姆斯  北京大学出版社  2004

2. 管理学   3130202

开出学期：第1学期   周学时：4   总学时：60   学分：4 

教学目的：通过本课程的学习，要求学生能够系统地掌握管理学的知识体系，能综合运用管理学的基本理论和方法，并分析和解决管理中的实际问题，提高在管理工作中的管理能力和管理绩效。

教学内容：本课程的内容包括总论、决策与计划、组织、领导、控制、创新等六篇，又细分为管理活动与管理理论、道德与社会责任、全球化管理、信息与信息化管理、决策与决策方法、计划与计划工作、战略性计划与计划实施组织设计、人力资源管理、组织变革与组织文化、领导概论、激励、沟通、控制与控制过程、控制方法、管理的创新职能、企业技术创新、企业组织创新等十八章。

教    材：《管理学》周三多  陈传明  高等教育出版社  2005

参考书目：《管理学》（第七版）  [美]斯蒂芬•P•罗宾斯  玛丽·库尔特著  孙健敏等译  中国人民大学出版社  2004

《管理学概论》尤建新  陈守明  同济大学出版社  2007

《管理困境》盖瑞.米勒  上海三联书店  2003

3. 人力资源管理概论   3130204

开出学期：第2学期   周学时：3   总学时：54   学分：3 

教学目的：通过本课程的学习，使学生系统掌握人力资源管理的基本理论与方法，并能结合案例和企业的实际情况灵活加以运用，使学生提高人力资源管理方面分析问题和解决问题的能力，从而为今后学习其它专业必修课奠定基础。

教学内容：本课程是人力资源管理专业的入门课程，主要对人力资源管理的基本概念和各项职能进行系统介绍。课程内容包括两大部分：“人力资源管理基础”部分介绍人力资源、人力资源管理、人力资源管理的产生与发展、人力资源管理者和人力资源管理部门、人力资源管理的环境、人力资源管理的理论基础等内容；“人力资源管理职能”部分介绍职位分析、人力资源规划、招聘录用、培训与开发、绩效管理、薪酬管理等内容。
教    材：《人力资源管理概论》彭剑锋  复旦大学出版社  2007
参考书目：《人力资源管理——赢得竞争优势》[美]雷蒙德·诺伊等著  刘昕译校  2001

《基于能力的人力资源管理》[美]保罗·格林著  欧阳袖译  高等教育出版社  2004

《100个成功的人力资源管理》李小勇  机械工业出版社  2004

《人力资源开发与管理案例精选》张德  清华大学出版社  2004

4. 职业生涯管理   3130208

开出学期：第3学期   周学时：3   总学时：54  学分：3 

教学目的：通过本课程的学习，使学生提高基本职业素养和技能，具备个人职业生涯规划的意识和技能，获得未来职业生涯成功必备的基础知识，掌握国内与国外先进的科学研究方法及对组织职业生涯管理的能力，为将来从事人力资源管理奠定扎实的基础。

教学内容：本课程以职业生涯规划过程为内在逻辑主线，系统介绍职业选择、职业生涯规划、职业生涯开发以及个人职业规划与组织生涯管理及目标整合的基本理论、方法与技术。通过理论与实践、量表测试与分析、案例分析与讨论、阅读材料、游戏等内容的结合，使学生不仅能够学习和掌握职业生涯规划的理论与知识，更重要的是培养学生具备管理人员所必备的职业生涯规划的意识和技能。

教    材：《职业生涯管理：原理·方法·实际》李宝元  北京师范大学出版社  2007
参考书目：《职业生涯管理》周文霞  复旦大学出版社  2005

《职业生涯规划》张再生  天津大学出版社  2007
《知行天下——110位北大毕业生的职场奋斗历程》方伟  北京大学出版社 2008

《大学生职业生涯规划教程》赵北平  武汉理工大学出版社  2007年

5. 会计学   3130209

开出学期：第3-4学期   周学时：3   总学时：108   学分：6 

教学目的：通过本课程的学习，学生能够阅读理解和分析公司财务报告和管理报告，了解会计的产生与发展的过程，掌握我国现行会计的法律与法规体系，熟悉资产、负债、权益、收入、费用、利润等会计要素的定义与会计处理，从而熟悉会计报表分析的基本方法，掌握管理会计的基本原理，能运用会计信息系统进行管理决策。

教学内容：本课程第一、第二章是理解全课程内容的基础，目的在于让学生掌握会计的基本概念；第三、四、五、六、七、八章属于会计核算，是会计学中非常重要的一环，目的在于让学生全面掌握企业各种经济业务的核算；第九章旨在让学生掌握对外会计报表的编制方法。

教    材：《会计学》阎达五  于玉林  中国人民大学出版社  2007

参考书目：《管理会计教程》查尔斯•格瑞  人民邮电出版社  2006

《税务会计与纳税筹划》盖地  东北财经大学出版社  2006

《操纵——机构投资人与大股东操纵策略案例》郎咸平  东方出版社  2004

6. 组织行为学   3130211

开出学期：第4学期   周学时：3   总学时：54   学分：3 

教学目的：通过本课程的学习，使学生全面深入地理解和把握组织中个体、群体、组织、领导的心理和行为的特点及规律性，学会运用心理学的理论和方法有效地激励人的行为，充分调动人的积极性、主动性和创造性，培养和提高理论联系实际、不断创新和组织管理能力。

教学内容：组织行为学是研究组织中人的心理和行为的规律性，提高管理人员预测、引导和控制人的行为的能力，以顺利实现组织预期目标和提高组织成员个人满意度的科学。主要内容包括：组织行为学的发展阶段与研究方法；个体心理与个体行为；群体心理与群体行为；激励理论；领导心理与组织行为；组织文化与组织行为；团队组织与合作；组织变革等内容。

教    材：《组织行为学》关培兰  中国人民大学出版社  2003

参考书目：《组织行为学案例》黄维德  清华大学出版社  2004

《纵横人心——中国企业十大管人难题》胡八一  北京大学出版社  2008
《情绪心理学》孟昭兰  北京大学出版社  2005

7. 工作分析   3130212

开出学期：第4学期   周学时：2   总学时：36   学分：2 

教学目的：通过本课程的学习，学生能够形成一个对工作分析全面而系统的认识，掌握工作分析的基本理论与方法，熟悉把握各种工作分析系统的操作流程和关键控制点，并能对各种工作分析系统进行比较评估，进而在具体的人力资源管理实践中灵活选用有效的工作分析系统进行工作分析，为各种人力资源管理职能提供决策依据。

教学内容：工作分析是人力资源管理的基础工具。课程内容包括工作分析简介及其历史沿革、工作分析在工作系统中的地位与作用、工作分析在人力资源管理系统中的地位与作用、工作分析流程、职务分析问卷（PAQ）、工作要素法（JEM）、管理人员职务描述问卷（MPDQ）、临界特质分析系统（TTAS）、职能工作分析方法（FJA）、任务清单分析系统（TIA）、关键事件法（CIT）、工作分析系统比较评估等。

教    材：《工作分析的方法与技术》（第二版）萧鸣政  中国人民大学出版社  2006

参考书目：《工作分析与研究》朱勇国  中国劳动社会保障出版社  2006

《工作分析》付亚和  复旦大学出版社  2007

8. 绩效管理   3130213

开出学期：第5学期   周学时：3   总学时：54   学分：3 

教学目的：通过本课程的学习，使学生掌握绩效管理的基本概念与理论方法，熟悉把握绩效评价流程和具体操作方法，绩效管理和绩效评价的各种工具和规范的操作流程。能够利用所学知识分析问题，了解如何通过绩效管理制度引导企业行为，掌握解决现实中有关绩效管理方面问题的方法。

教学内容：本课程的内容涵盖了绩效管理的基础理论、绩效计划、绩效沟通、绩效评价、绩效评价主体的选择与评价者培训、绩效评价指标体系的设计、绩效评价方法的选择等。

教    材：《战略性绩效管理》（第二版）方振邦  中国人民大学出版社  2007

参考书目：《绩效管理》付亚和  许玉林  复旦大学出版社  2007

《基于共生理论的企业战略绩效评价研究》徐光华  经济科学出版社  2007

《员工绩效考核与绩效管理实务手册》赵文明  赵建伟  中国致公出版社  2005

9. 人员素质测评   3130214

开出学期：第5学期   周学时：3   总学时：54   学分：3 

教学目的：通过本课程的学习，使学生获得全面的人才素质测评的知识，掌握国内与国外先进的科学研究方法，提高学生人才素质测评的技能，为将来从事人力资源管理打下扎实的专业必修课基础。

教学内容：本课程的内容包括人员测评与选拔导论、人员测评与选拔的历史与发展、人员测评与选拔原理、素质量化理论与方法、人员测评与选拔的标准体系设计、人员测评与选拔的主要方法、其他人员测评与选拔方法、知识测评、品德测评、能力测评、人员测评与选拔质量检验与分析、人员测评与选拔结果的报告与选拔在人力资源管理实践中的应用等。

教    材：《人员素质测评》（第二版）肖鸣政  Mork cook 高等教育出版社  2007

参考书目：《心理与行为测量》凌文铨  方俐洛  机械工业出版社  2003

《员工素质测评》赵琛薇  海天出版社  2003

《员工招聘与人事测评操作实务》李剑  张勉  河南人民出版社  2002
